Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О проведении конкурса по
присуждению молодежной премии
мэра города Благовещенска «14-35»

С целью определения и поощрения лидеров и наставников детских и
молодёжных общественных объединений, образовательных и иных
организаций, принимающих участие в реализации молодежной политики
или оказывающих услуги для молодых людей на территории город
Благовещенска
п о с т а н о в л я ю :

1.Управлению по физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска провести с 15 апреля по 2 июня 2024
года конкурс по присуждению молодежной премии мэра города
Благовещенска «14-35».

2.Утвердить Порядок проведения конкурса по присуждению
молодежной премии мэра города Благовещенска «14-35» согласно
приложению к настоящему постановлению.

3.Управлению бюджетного учета администрации города
Благовещенска обеспечить финансирование мероприятия за счёт средств
городского бюджета по разделу «Молодёжная политика».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города
Благовещенск».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев

[SIGNERSTAMP1]

Порядок
проведения конкурса по присуждению молодежной премии мэра города

Благовещенска «14 – 35»

1. Общие положения
1.1. Конкурс по присуждению молодежной премии мэра города

Благовещенска «14 – 35» (далее – Конкурс) проводится с целью определения и
поощрения лидеров и наставников детских и молодежных общественных
объединений, образовательных и иных организаций, принимающих участие в
реализации молодежной политики или оказывающих услуги для молодых
людей на территории города Благовещенска.

1.2. В Конкурсе  могут принять участие молодые люди от 14 до 35 лет –
лидеры и наставники детских и молодежных общественных объединений,
представители образовательных и иных организаций, принимающие участие в
реализации молодежной политики или оказывающие услуги для молодых
людей на территории города Благовещенска (далее – Участник).

1.3. Молодежная премия мэра города Благовещенска «14 – 35» (далее -
Премия) присуждается по следующим направлениям:

1.3.1. «Лидер молодежного общественного объединения» —
представители НКО, общественных объединений или городских сообществ,
являющиеся инициаторами или организаторами молодежных  мероприятий
/проектов/событий, а также внесшие вклад в реализацию молодежной
политики и социально значимую деятельность города Благовещенска.

1.3.2. «Лидер работающей молодежи» — молодые люди, работающие в
организациях города Благовещенска, или представители молодежного
предпринимательства, имеющие особые успехи в профессиональной
деятельности и активно проявившие себя в социальной жизни на уровне
организации или города (осуществляющие деятельность в спортивном,
творческом, научном, благотворительном, добровольческом и других
направлениях, популяризирующие эти направления путем своего активного
участия или вовлечения коллектива в эти направления).

1.3.3. «Лидер добровольческого объединения» — молодые лидеры,
осуществляющие добровольческую деятельность, участвующие в реализации
добровольческих программ и развитии волонтерских объединений на
территории города Благовещенска.

1.3.4. «Лидер патриотического объединения» — молодые люди,
являющиеся представителями или руководителями городских патриотических
объединений или объединений, сформированных на базе
общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных
организаций, образовательных организаций высшего образования, внесшие

Приложение к постановлению
администрации города Благовещенска
от                 №

значительный вклад в патриотическое воспитание молодежи и реализующие
патриотические проекты.

1.3.5. «Лидер в сфере культуры, искусства и креативных индустрий» -
молодые люди, имеющие достижения в сфере культуры, искусства и
креативных индустрий, реализующие социально значимые мероприятия и
проекты, а также внесшие вклад в развитие молодежной политики на
территории города Благовещенска.

1.3.6. «Лидер самоуправления» —  руководитель или представитель
школьного\студенческого актива, реализующий социально значимые акции,
проекты и мероприятия на территории города Благовещенска. В данном
направлении выделяются 3 номинации:

а) «Лидер школьного актива» — школьники, достигшие 14 лет,
входящие в состав школьного совета, реализующие социально значимые
проекты и мероприятия на территории образовательной организации и города.

б) «Лидер студенческого совета колледжа» — студенты очной формы
обучения, реализующие студенческое самоуправление на базе
профессиональной образовательной организации, являющиеся
организаторами социально значимых мероприятий и проектов, в том числе по
направлению медиа, и активно проявившие себя в общественной жизни
колледжа и города.

в) «Лидер студенческого совета ВУЗа» — студенты очной формы
обучения, реализующие студенческое самоуправление на базе
образовательной организации высшего образования, являющиеся
организаторами социально значимых мероприятий и проектов, в том числе по
направлению медиа, и активно проявившие себя в общественной жизни ВУЗа
и города.

1.3.7. «Лидер научного сообщества» — молодые люди, имеющие
достижения в области науки и инноваций, а так же осуществляющие
деятельность в сфере популяризации науки среди молодежи. В данном
направлении выделяются 3 номинации:

а) «Лидер научного сообщества колледжей» — студенты очной формы
обучения профессиональной образовательной организации, занимающиеся
научно-исследовательской деятельностью, а также внесшие вклад в
популяризацию науки среди молодежи.

б) «Лидер научного сообщества ВУЗов» — студенты очной формы
обучения образовательной организации высшего образования, занимающиеся
научно-исследовательской деятельностью, а также внесшие вклад в
популяризацию науки среди молодежи.

в) «Лидер сообщества молодых ученых» — сотрудники
профессиональных образовательных организаций, образовательных
организаций высшего образования и научно-исследовательских институтов,
занимающиеся научно-исследовательской деятельностью, имеющие
достижения в данной сфере, а также внесшие вклад в популяризацию науки
среди молодежи.

3. Организатор Конкурса, экспертная комиссия
3.1. Организатором Конкурса, осуществляющим координацию работы

по проведению Конкурса, является управление по физической культуре,
спорту и делам молодежи администрации города Благовещенска в лице отдела
по делам молодежи.

Организатор Конкурса:
формирует экспертную комиссию и организует ее работу;
осуществляет информирование населения о проведении Конкурса и его

результатах;
осуществляет сбор информации о деятельности участников Конкурса,

необходимой для проведения Конкурса;
разрабатывает и осуществляет процедуру награждения лиц, которым

присуждены Премии;
рассматривает иные вопросы, возникающие в ходе подготовки и

проведения Конкурса.
3.2. Определение победителей в направлениях Конкурса осуществляет

экспертная комиссия.
3.3. В состав экспертной комиссии могут включаться представители

Организатора Конкурса, общественных объединений, органов
государственной власти Амурской области, органов местного
самоуправления, депутатов Благовещенской городской Думы,
индивидуальных предпринимателей и организаций, участвующих в
реализации государственной молодежной политики или оказывающих услуги
для молодежи.

3.4. В случае если представитель организации входит в состав
экспертной комиссии, то от данной организации не могут быть поданы
кандидатуры для участия в Конкурсе.

3.5.  В состав экспертной комиссии входит не менее 3 человек.
Председатель экспертной комиссии определяется Организатором Конкурса
при формировании состава экспертной комиссии.

3.6. Экспертная комиссия работает на общественных началах.
3.7. Экспертная комиссия выполняет следующие функции:
каждый член экспертной комиссии (далее – Эксперт)  проводит

индивидуальную оценку материалов, предоставленных участником на
Конкурс в соответствии с критериями, установленными в разделе 5
настоящего Порядка;

вносит Организатору Конкурса предложения не определять победителя
и не присуждать Премию, если в одном или нескольких направлениях
участники набрали менее 15 баллов;

вносит Организатору Конкурса предложения выбрать четырёх и более
победителей в других направлениях, если в каком-либо
направлении/направлениях победитель не определен на основании низких
баллов;

рассматривает иные вопросы, возникающие в ходе определения
победителей Конкурса.

3.8. Экспертная комиссия может работать как посредством проведения
заседаний, так и дистанционно, когда каждый Эксперт индивидуально

получает информацию от Организатора Конкурса и индивидуально передает
Организатору Конкурса результаты своей экспертной оценки.

3.9. Экспертная комиссия определяет кандидатуры победителей,
руководствуясь настоящим Порядком.

3.10. При подведении итогов в случае равенства баллов у нескольких
участников в направлении председатель Экспертной комиссии имеет право
решающего голоса.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Для участия в Конкурсе общественные объединения, учреждения и

иные организации (далее – Заявитель) могут выдвинуть несколько кандидатур
участников Конкурса в каждом направлении Конкурса. В качестве Заявителя
также может выступать физическое лицо путем самовыдвижения своей
кандидатуры к участию в Конкурсе.

4.2. Заявитель представляет следующие документы:
1) письменное ходатайство о выдвижении участника по форме

согласно Приложению №1 к настоящему Порядку;
2) письменное согласие участника на выдвижение, включая согласие на

обработку персональных данных по форме согласно Приложению №2 к
настоящему Порядку;

3) творческую характеристику участника Конкурса;
4) фотографию участника Конкурса (размер не более 6x9, цветная);
5) информацию о деятельности участника Конкурса в форме

портфолио социальной и деловой активности в период с 1 января 2022 года по
15 апреля 2024 года (грамоты, благодарности, дипломы и публикации в
средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет);

6) видеоролик, продолжительностью не более 2-х минут, содержащий
информацию об участнике Конкурса, его жизненных ценностях, достижениях
в общественной и социально-полезной деятельности;

7) презентация в формате pptx с описанием социально-значимой
молодежной инициативы, которую участник Конкурса готов реализовать в
городе Благовещенске в рамках направления, выбранного для соискания
Премии.

4.3. Документы для участия в Конкурсе предоставляются в печатном и
в электронном виде на носителе по адресу: г. Благовещенск, ул. Ленина, 97,
каб.8 в срок до 15 мая 2024 года.

В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента окончания срока приема
документов экспертная комиссия осуществляет экспертную оценку,
результаты которой не разглашаются до момента оглашения результатов
Конкурса Организатором Конкурса.

4.4. Победители Конкурса выявляются на основании набранных
баллов. Результаты Конкурса оформляются Протоколом заседания
экспертной комиссии.

4.5. В направлениях «Лидер молодежного общественного
объединения», «Лидер работающей молодежи»,  «Лидер добровольческого
объединения», «Лидер патриотического объединения», «Лидер в сфере

культуры, искусства и креативных индустрий» определяются 3 победителя в
каждом.

4.6. В направлениях «Лидер самоуправления» и «Лидер научного
сообщества» победители выбираются согласно номинациям (один
победитель в каждой номинации).

5. Критерии оценки участников Конкурса.
5.1. Видеоролик оценивается в соответствии со следующими

критериями (от 0 до 5 баллов по каждому критерию):
оригинальность подачи информации;
полнота раскрытия своих достижений в рамках выбранного

направления;
качество исполнения работы (цветовое решение, грамотность, хорошее

качество звука).
5.2. Портфолио оценивается в соответствии со следующими

критериями:

Наименов
ание критерия

Баллы

10
баллов

7
баллов

5
баллов

3
балла

0
баллов

Наличие грамот,
благодарностей,
дипломов и
публикаций в
средствах
массовой
информации и в
информационно-
телекоммуникаци
онной сети
«Интернет»,
отражающих
деятельность
участника в
рамках одного из
направлений
Конкурса.

Нал
ичие более
30 грамот,

благодарнос
тей,

дипломов и
публикаций

Нал
ичие от 20

до 29
грамот,

благодарнос
тей,

дипломов и
публикаций

Нал
ичие от 10

до 19
грамот,

благодарнос
тей,

дипломов и
публикаций

Нал
ичие от 1 до

9 грамот,
благодарнос

тей,
дипломов и
публикаций

Отс
утствие
грамот,

благодарнос
тей,

дипломов и
публикаций

5.3. Инициатива оценивается в соответствии со следующими
критериями:

БаллыНаименование

критерия 2 балла 1 балл 0 баллов
Соответствие инициативы
выбранному направлению
Конкурса

Инициатива
полностью
соответствует
направлению

Инициатива
частично
соответствует
направлению

Инициатива не
соответствует
направлению

Новизна Новизна в
высокой степени

Новизна в средней
степени

Отсутствие
новизны

Социальная значимость Социальная
значимость в
высокой степени

Социальная
значимость в
средней степени

Отсутствие
социальной
значимости

Результативность Результативность
в высокой степени

Результативность
средней степени

Отсутствие
результативности

Софинансирование
(умение привлекать
ресурсы для реализации
инициативы)

Источники
привлечения
ресурсов указаны
в полном объеме

Источники
привлечения
ресурсов указаны в
недостаточном
объеме

Источники
привлечения
ресурсов не
указаны

6. Подведение итогов Конкурса.
6.1. Объявление результатов Конкурса и награждение победителей

происходит в торжественной обстановке.
6.2. Победители конкурса награждаются денежными премиями в

размере 16 000 (шестнадцати тысяч) рублей, с учетом НДФЛ. Денежные
премии выплачиваются победителям Конкурса на основании постановления
администрации города Благовещенска. Перечисление денежной премии
осуществляется на банковский счет победителя на основании заявления и
копий документов, согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку,
представленных в управление бюджетного учета администрации города
Благовещенска. Все участники Конкурса награждаются памятными
дипломами.

    6.3. По согласованию с Организатором Конкурса иные организации
при подведении итогов Конкурса могут награждать победителей ценными
призами.

Приложение №1
к Порядку

Письменное ходатайство о выдвижении участника Конкурса:

ХОДАТАЙСТВО
для выдвижения на участие в конкурсе по присуждению молодежной премии мэра города

Благовещенска «14 – 35» _____________________________________________
ФИО

В направлении: _________________________________________

В номинации*:__________________________________________

           В  соответствии с порядком  проведения конкурса по присуждению молодежной
премии мэра города Благовещенска «14 – 35» прошу рассмотреть кандидатуру:
_______________________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность (общественная должность) гражданина)

           К ходатайству прилагаются:
           - творческая  характеристика на ______ листах;

Дата _________________                              Подпись
                                                                         ходатайствующей стороны ________________

                                                                                                                               М.П.

*Название номинации указывается только в направлениях «Лидер Студенческого
самоуправления» и «Лидер научного сообщества»

file:///C:/Users/Vasilev/Downloads/PMVK.doc%23Par31

Приложение №2
к Порядку

Письменное согласие участника на выдвижение, включая согласие на
обработку персональных данных:

СОГЛАСИЕ
на участие в конкурсе по присуждению молодежной премии мэра города

Благовещенска «14 – 35»

Я, ____________________________________________________,  ____________________,
                                                   (ФИО)                                                       (дата рождения)
документ, удостоверяющий личность_________№_________________________________,

выдан:______________________________________________________________________,
(дата выдачи, кем выдан)

проживающий по адресу: ______________________________________________________,
телефон:_________________________,e-mail:______________________________________,

ознакомлен с ходатайством, подтверждаю все биографические сведения и выдвижение
моей кандидатуры от:

______________________________________________________________________________,
(наименование ходатайствующей стороны)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных
данных» даю согласие на обработку персональных данных. Я проинформирован, что
____________________________________________________________________________

(указать наименование оператора, получающего согласие субъекта персональных данных)
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и
автоматизированным способами.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в
течение срока хранения информации.
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

_____________________/______________/

http://docs.cntd.ru/document/901990046
http://docs.cntd.ru/document/901990046

Приложение №3
    к Порядку

Мэру города Благовещенска
____________________________________
от победителя в направлении
____________________________________
____________________________________
конкурса по присуждению молодежной
премии мэра города Благовещенска «14 – 35»,
Ф.И.О. ______________________________
Телефон: ____________________________

Заявление

Прошу перечислить причитающуюся мне премию за победу в
направлении ___________________________________ конкурса по
присуждению молодежной премии мэра города Благовещенска «14 – 35», на
расчетный счет _________________________________,открытый в
___________________________________________________________________.

                                        (наименование и БИК банка)

К заявлению прилагаю:
- копии следующих документов: паспорта (вторая, третья и пятая

страницы), ИНН, СНИЛС;
- реквизиты расчетного счета, открытого в кредитной организации

Российской Федерации.

Подписывая настоящее заявление, я бессрочно даю согласие на обработку (сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование) администрацией города Благовещенска моих персональных данных,
указанных в настоящем заявлении для единовременной денежной выплаты за победу в
конкурсе по присуждению молодежной премии мэра города Благовещенска «14 – 35».

________________________ ________________ ________________________
(дата) (подпись) (расшифровка подписи)